Attamen sequendo deliberationes doctissimorum Senatorum, qui victi fuerunt, & non eruditissimorum Dominorum, qui victores evaserunt, constanter salva parte Senatus, & illorum, mihi magis arridet opposita resolutio, secundum quam, ut Actor possit in hac actione obtinere, tenetur agens ex sua parte probare dominium concludenter, alias Reus postessor venit absolvendus, ex L. fin. Cod. de reivendic. & ibi Aug. Barb. in collect. Mend. in praxi 2. p. lib. 4. cap. 2. n. 1. Et judicatum fuit in causa, de qua infra n. 95.

Neque obstant, quæ adducta doctissime fuerunt à sapientissimis Senatoribus, qui victores fuerunt, quia ultra considerata ab aliis

sapientissimis, qui fuerunt victi: conjecturæ solum admittuntur, quando agitur incidenter, & per exceptiones de dominio, non vero quando agitur principaliter de reivendic. per actionis viam, tunc namque non præsumptive, & per indicia probari debet, sed vere, & plene ostendi debet, prout concludunt, & notabiliter distinguunt DD. & Bart. in L. quidam in suo n. 4. ff. cond. inst. cui consentit Bald. in L. cum res n. 10. Cod. de probation. Mascard. concl. 538. n. 2. & seqq. & maxime n. 6. cæteris præstantius Paul. Emil Veral. dec. 280. Rot. Rom. p. 1. vers. dominium, quando agitur de reivendicatione, necesse est, ut probetur plene, sequitur Cocin. dec. 69. per tot. Anton. Faber in suo Codic. sub tit. de prob. dif. 69. n. 11. Gratian. forens. tom 4. cap. 678. n. 8.

Et non solum Actor debet probare suum dominium, sed etiam sui antecessoris, Bart. in L. emptor fundi ff. pro empt. Capic. Galeot. tom. 2. contr. 53. n. 18. & 19. Noguerol. alleg. 20. n. 12. Cancer. p. 1. var. cap. 15. num. 62. Surd. cons. 160. num. 11. & nos diximus tom. 1. forens. cap. 5. num. 54. Capyc. Latro cons. 113.

Non sufficit enim in hoc casu possessionis probatio, nec dispositio antecedens, prout tenet Cyriac. forens. contr. 178. n. 57. & 58. Parela de instr. edit. tit 1. resol. 3. §. 2. n. 79. & 80. Idem Cyriac. contr. 653. n. 30. Neque etiam fama, Galeot. tom 2. d. contr. 53. n. 15. 16. & 17.

Nam licet possestio proficit ad dominii probationem. L. quidam in suo, ubi gloss. ff. cond. inst. Valasc. de jur. emph. q. 9. n. 13. vers. ex quo, Almeid. de num. quin. alleg. 5. n. 3. Giurb. de feud. §. 2. gloss. 9. n. 9. & observ. 116. num. 26. & alii apud Castejon alphabet. jurid. verb. dominium n. 5. Hoc intelligitur, quando incidenter deducitur, ut fatentur ci-tati, non vero quando principaliter, & ideo non sufficit probare dominium de præterito, sed de præsenti, ut notat Mend. 2. p. d. cap. 2. n. 1. vers. nec.

De probatione enim dominii antiqui, & de præterito non resultat probatio dominii de præsenti, ut sentit communiter Gloss. & interpres in d. L. cum res Cod. de probat. Bart. in L. quidam in suo n. 4. vers. aut ad probationem ff. de conditionib. institution. Pariz conf. 27. n. 128. & conf. 104. num. 8. lib. 1. Cornev. conf. 63. lib. 3. Mascard. conclus. 536. n. 6. Tusc. lit. D conclus. 611. n. 124. ad quod debent ponderari verba text. in d. L. officium 9. ff. reivendicat. ibi. Ubi enim probavi rem meam esse, necesse habebit postessor restituere; textus enim non loquitur per

per verba, *fuisse*, de præterito, sed per verbum, *esse*, de præsenti: ex quibus manifeste colligitur non sufficere probationem dominii antiqui, sed requiri probationem de præsenti, & de præterito in persona, in cuius jus successit, ad hoc ut possessor sit condemnatus, ad quod etiam requiritur dominii probatio, tempore actionis reivendicationis, ut probat *text.* in *L.* ex diverso 36 §. 1. ff. de reivendicat. *L.* eum qui 8. §. si petenti ff. public. *L.* & quæ nondum 15. § quod dicitur ff. pignorib. *Mend.* d. cap. 2. n. 1.

799 Et quamvis *Mascard.* conclus. 546. num. 4 & 5. teneat contrarium, quia dominium præsumitur continuatum, & mutatio minime præsumitur: nihilominus nostra opinio est communis, & fundamentis longe solidioribus nititur, multæ enim sunt causæ, ex quibus acquiritur, & amittitur dominium, tam jure gentium, quam jure Civili. *Gloss* & *DD.* in *L.* in rem actio ff. de reivendicat. *L.* ex hoc jure ff. de justit & jure *L.* 1. ff. de acquirend. rer. dominio. Unde frequenter solet contingere, quod quandoque quis fuerit dominus uno tempore, & quandoque aliis de præsenti, ut recte adnotat *Corneus conf.* 63. n. 12. lib. 3. Atque ita dominii probatio etiam antiqua non concludit per necesse dominium de præsenti, sed per possibile, quod sufficiens non est *Cap.* in præsentia de probationib. *L.* nec natales 6. *Cod.* de probat. ubi *Barb.* utробique.

800 Et quando dominii antiqui probatio attenditur, est tantummodo in vim præsumptionis, quod olim dominus præsumitur de præsenti dominus, & cum hæc probatio sit præsumptiva præsentis dominii, non sufficit ad obtainendum in judicio reivendicationis, ubi deducitur quæstio dominii principaliter, & per viam actionis, ut diximus, & concludit *Tusc.* d. conclus. 711. num. 126. & ideo non relevat probatio dominii antiqui, & de præterito, ut cum multis, quos refert, & sequitur, tenet *Gratian.* forens. cap. 293. numer. 11. de qua re est videndus *Hermofill.* *L.* 53. gloss. 5. n. 19. tit. 5. partit. 5. *Vela differt* 48. num. 3.

801 Quomodo autem probetur dominium, tam præsumptive, quam concludenter ad maioratus, & aliorum benorum reivendicationem, vel exceptionem, diximus *Forens.* cap. 5. n. 45. & seqq. *Valasc.* de jur. emphyt. q. 9. n. 7. relati ab *Ozuald.* lib. 20. commentar. cap. 2. lit. R. & S. *Barb.* in *L.* 12. n. 79. 83. & seqq. *Vela differt* 46. num. 10. & 29. *Hermofill.* *L.* 23. gloss. 8. n. 5. tit. 5. partit. 5. *Pareja de editio instrumentor.* tit. 1. resol. 3. §. 2. n. 79. *Salgad.* 2. p. labyrinth. creditor. cap. 22. n. 74.

*Tondut.* lib. 2. q. 41. *Surd* dec. 10. *Mascard.* conclus. 536. & seqq. *Balmased.* de collectis q. 8. *Menoch.* de arbitr. lib. 2. cas. 42. *Casteljon* Alphabet. juridicum lit. D verb dominium, *Otero de act.* lib. 3. cap. unic. §. 1. *Fermosin.* in rubric de caus pass & propriet. novissime *Rognol.* de contract. contract. 1. prænot. 2. de modis acquirend. rer. dom. & ad maioratus probationem, & dominii.

Et ad nostrum intentum concludenter pro 802 batur per scripturam ex contractibus, & titulis contentis in *Ord.* lib. 3. tit. 59. ex quibus acquiritur, si probetur Actoris, & antecedentis, *Surd.* conf. 260. n. 11. *Concer.* 1. p. variar. cap. 15. n. 62. *Noguerol.* *Galeot.* & alii, quos ego ipse refero *Forens.* cap. 5. n. 54.

Aut per sententiam transactam in rem ju- 803 dicatam, *Gratian.* tom 3 forens. cap. 403. n. 3. *Mascard.* concl. 541. n. 12. & 542. n. 14. *Reynos.* obs. 6. per tot.

Aut per subhastationem, *Mangil de sub- 804 hast.* q. 126. n. 3. *Postb.* de subhast inspect 53. num. 1. 4. & 44. *Pereir.* dec. 70. n. 5. *Cald.* de exemption. cap. 12. à princip. & probatur per *Ord lib. 3. tit. 91.* §. 1 & lib. 4. tit. 6 §. 4. Si realis accedit traditio, aut possessio, ut explicat *Sous de Maced.* dec. 27. n. 2. quem ego ipse refero *Forens.* d. cap. 5. n. 56.

Aut per adjudicationem in judicio parti- 805 tionum, ex qua absque traditione dominium in hæredem transfertur, §. fin. instit. de Offic. *Judicis Valasc.* de partit. cap. 2. n. 6. *Gratian.* *Egid.* *Pereir.* *Reynos.* *Riccius Cald.* *Postb.* quos ego ipse refero *Forens.* d. cap. 5. n. 52. & n. 53. quod prætextu hujus dominii potest reivindicare res adjudicatas à quibuscumque possessoribus per ipsas chartas.

Non vero probatur concludenter per tes- 806 tes, quia cum requiratur scriptura ad dominii probationem secundum dispositionem *Ord. lib. 3. tit. 59.* probatio est nulla licet contrarium judicaretur in causa D. Mariæ Pi- mentel adversus Mariam Cardosam apud Notarium Emmanuel Gomes Machado, anno 1679. contra ea, quæ *Thor.* in compend. decision. p. 3. verb. dominus.

Neque dictum dominium probatur per 807 solam venditionis scripturam Actoris *L.* pro- prietas *Cod.* de probationib. *L.* cum res *Cod.* eodem, quamvis instrumenta sint antiqua, ut notant *DD.* in d. *L.* cum res *Cod.* de probatio- nib. *Mascard.* conclus. 541. num. . & seqq. *Tusc.* lit. D. concl. 611. num. 34. *Afflict.* dec. 40. num 1. *Barb.* in *L.* si alienam num 86. ff. solut. *Seff* dec. 191. num. 20. *Pareja de instru-* *mentor.* edit. tit. 11. resol. 3. §. 2. n. 79. Licet contrarium quando instrumentum sit anti- quum, teneant ex *L.* indicia *Cod.* reivendicat. *Rutin.*

Ruin. conf. 14. n. 7. & 8. vol 4. Abbas conf. 64.  
n. 11. & 23.

808 Neque etiam probatur per instrumentum  
dotis, ut tenet *Mascard.* conclus. 541. num. 4.  
neque ex scriptura donationis, *Afflict. dec.*  
14. n. 8. *Mascard. concl.* 541. n. 7.

809 Neque per testamentum, quia non sufficit  
agenti reivendicatione contra alicujus rei  
possessorem ostendere testamentum, in quo  
res est sibi per testatorem jure legati, vel fi-  
deicommissi relicta, nisi probet testatorem  
dominum fuisse ejusdem rei, sibi per fideicō-  
missum relictæ, *Bald. in L. cum alienam Cod.*  
*de legat.* & *ibi Alexand.* qui hoc procedere  
dicit, etiamsi legatum, vel fideicommissum  
esset relictum piæ causæ, *Aymon. conf.* 61.  
numer. 5.

810 Et si concludenter non probetur dominium,  
debet Reus absolvvi, sufficit enim pos-  
sessio ad obtainendum, *L. ut frui* 4 ff. si usus-  
fructus petatur, *L. is qui destinavit ff de rei-*  
*vendicat.* & est text. elegans in *L. fin. Cod.*  
*eodem ibi:* Res alienas possidens licet justam  
tenendi causam nullam habeat, non nisi suam  
intentionem implenti restituere cogitur. *Gratian. dec.* 353. n. 33. *Molin. disp.* 628. num. 2.  
*Posth. post tract. de manut. dec.* 517. num. 1.  
usque ad 4.

811 In judicio enim non metitur jus ex defe-  
ctu Rei, sed ex persona Actorts, *Bart. in au-*  
*thent. hoc loco num. 12. vers. tertio Cod. de se-*  
*cund. uupt.* neque curamus de jure possessori,  
si non constat de jure petitoris, *d. L. fin.*  
*Cod. reivend. Surd. conf.* 150. n. 89. *Nogue-*  
*rol. alleg.* 25. n. fin. *Castill. lib. 5. tom 6 contr.*  
*cap. 122. n. 1. in med. Cyriac. contr.* 281. n.  
40. *Altograd contr.* + n. 8. & *contr. 6. n. 34.* &  
*contr. 47. num. 12. Giurb. de feud.* §. 2. *gloss.*  
9. num. 4.

812 Et si probetur dominium, debet in reiven-  
dicatione Reus condemnari non solum ad  
rei restitutionem, *L. si qua 3. Cod. ne rei do-*  
*minicæ, L. 2. Cod. de fund.* & *saltib. rei domi-*  
*nicæ, L. 1. Cod. de fide instrum.* *Pelegrin. ubi*  
*supra.*